III. TERTIO RATIOCINATIONIS ALLOQUIO. 

Doluimus contra priora [p]  monita patrum vota pernitiosissima posterorum. Nam quanto frequentius illi noxia vetuerunt, tanto studiosius ista perpetrare vetita non quiescunt. Sicque per contrarium quod penitus occumbere debuit insultare non desinit, et res qu• tot excisa decretis arescere potuit [q] , ad vicem lyrnei capitis ut ferunt fabul• truncata virescit. Denique quod non sine magno dolore dicendum est, repperiuntur quam plurimi negotio muneris perituri mercari velle gratiam spiritus sancti. Dum ille pr•mium donat, ut ponteficalis [r]  ordinis sublime culmen accipiat. Obliti verborum Petri qui qu• dixit ad Symonem: Pecunia tua tecum sit in perditione, quoniam donum dei existimasti per pecuniam possidere. Proinde quia [s]  et usitatum est tantum malum, et maiorum frequenter existat mucrone succisum, nos quoque huic vulneri canceroso ignitum quod superest adhuc [t]  inicimus ferrum. Decernentes omnimodo ut quicumque deinceps propter accipiendam sacerdotii dignitatem, quodlibet praemium fuerit detectus obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis obprobrio condempnatum atque a participtione Christi corporis et sanguinis alienum, ex quo illum constat hoc execrabile Christo perpetrasse flagitium. Quod si aliquis extiterit qui accuset, ille qui hunc ordinem munerum fuerat acceptione lucratus et suscepto honoris gradu privetur et in monasterio sub perenni penitentia religetur. Illi vero qui pro hac causa munerum acceptores extiterint si clerici fuerint honoris amissione multentur. Si vero laici anathemate perpetuo condempnentur.

 IIII. QUARTE CONGREGATIONIS EVENTU. 

Obvius sese nobis intulit pontificalis culminis lapsus quem ante flere quam disponere conpulsi ex ordine sumus. Nam dum secundum carnis adsumpte misterium eclesiae su• fuerit dignatus caput existere Christus, merito in membris eius intentio episcoporum offitia peragere cernitur oculorum. Ipsi enim de sublimioris celsitudine ordinis regunt et disponunt subiectas multitudines plebium. ||fol. 89va|| Unde quanto ipsi fiunt frequentius ducatores, tanto meritorum lumine debent praefulgere. Quapropter omnes episcopi inter cetera virtutum ornamenta, nitore carnis debent propensius enitere. Ut ex hoc audientes mundiciam appetant, ex quo doctores inmundicia deturpat. Adeo ut si deinceps episcopi detecti fuerint execrabilibus flagitiis cum quibuslibet feminis pollui ac familiari peculiaritate versari, noverint se inrevocabili patrum sententia ulcisci. Id est et loci et ordinis se dignitate privari.

 V. 

Quint• actionis impulsu pervenit ad totius concilii sacrum auditum quosdam sacerdotes et ministros obliviscentes maiorum ac veterum constitutorum aut uxorum aut quarumcumque feminarum inmunda societate et execrabilis contagione turpari, et pessime cordis obstinatione tam sacris litteris quam patrum regulis obviantes, nec levi quidem respiramine contemplantes quod scriptum est: Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum dicit dominus. Et illud apostolicum: Mortificate membra vestra quae sunt super terram. Id est fornicationem, et inmunditiam, concupiscentiam malam, et avaritiam. Quibus quanto est pertinatior [u]  ius in malis, tanto auctorum convenit obviare decretis. Propter quod flagitiis detectis specialiter hoc a sancto concilio definitur, ut omnes episcopi id ipsum in suis qu•rere sollicite curent. Et cum hoc verissime repperire potuerint, omnes placita cautione taliter destringantur nusquam ulterius tam abominanda committant. Mulieres vero seu libere sint seu ancill• tam turpiter sociate, ita omnimodis separentur aut certe vendantur, ut ulterius ad conscios sui criminis, revertendi omnem habeant aditum denegatum. Illi vero si omnino coerceri nequiverint usque ad exitum vit• suae monasteriis deputati disciplinis monasticis maneant omnino subiecti.

 VI. 

Sext• discussionis obiectu quorundam male sibi consciorum patuit denotatum elogium. Nam relatum est nobis quosdam subdiacones postquam ad sacri ordinis provenerint gradum, non solum carnis inmunditia sordidari, cum scriptum sit: Mundamini qui fertis vasa domini, sed etiam quod [v]  dictu quoque nefas est, uxoribus copulari. Asserentes hoc ideo sibi licere quia benedictionem a pontifice se nesciunt percepisse. Proinde omni excusationum discisso velamine, id precipimus observari, ut cum idem subdiacones ordinantur, cum vasis ministerii ||fol. 89vb|| benedictio eis ab episcopo detur. Sicut in quibusdam eclesiis vetustas tradit antiqua et sacra dinoscitur consuetudo substare prolata. Omni penitus sorde mulierum hac [w]  familiaritate remota. Quod si hoc vulnere deinceps fuerint sautiati, mox erunt sub p•nitentiae oneribus usque ad extremum vit• monasteriis religandi.

 VII. 

Septim• assertionis accessu, adiit coetum nostrum tam [x]  inverecunda progressio quam ignobilis ac detestanda praesumptio. Quosdam enim aut eventu necessitatum aut [y]  metu periculorum, ad episcopos fuisse novimus ecclesiasticarum offitia dignitatum. Et quoniam cum illis h•c imponerentur, id sibi fieri noluisse testati sunt. Idcirco haec spernere, atque ad pristina pertemptant coniugia moresque redire. Tam nequiter c•lestia iura solventes, quam prompte s•cularibus extant inlecebris inhiantes. Qua de re nosse nos convenit quod episcopalis eminentiae divin• auctoritates non inmerito sacris omnibus esse summa percensuit qu• ceteris sacerdotibus execranda prohibuit. Scilicet templorum dei sacrationem crismatis benedictionem, sacrorumque ordinum institutionem. Quae tamdiu aliter ordinata persistunt, quam excellentissime conferuntur, quia et tanto ab eis singulariter inpenduntur, quanto eidem summo culmini peragenda servantur. Quomodo ergo quod in se recipit a se reicere poterit, cum haec a [z]  nullo altero conferri quam a solis pontificibus novit quibus nec ligata solvi, nec soluta poterunt [a]  ab aliquo religari? Sic enim ad Petrum veritas ait: Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in caelo. Et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in c•lo. Nequaquam aliquando poterit [b]  profanari, quod divina iussione simulque apostolic• traditionis auctoritate sacrum noscitur extitisse. Verum sicut sanctum chrisma conlatum et altaris honor evelli non queunt, ita quoque sacrum decus honorum quod his conpar habetur et socium, qualibet fuerit occasione perceptum, manebit omnimodis inconvulsum. Ad extirpandum vero radicitus huius callidae machinationis inutile argumentum, id sibi rationabiliter dari noluerunt in obiectu quod sacrosancti baptismatis, inadpreciabile donum est semper, et saepe non solum nolentibus. Verum etiam quod maius est nescientibus inpertitur, sed hoc a nullo penitus profanari permittitur. Quod et si hic opponitur, necdum rationis capacem existere qui hoc probatura accipere. Hinc omnimodo cognoscant, quia si maiores inpune non deserunt, quod parvuli vel ||fol. 90ra|| nesciendo vel nolendo percipiunt, quanto magis non convenit violari, quod pro mortis aut [c]  penarum evadendi pernicie, occulta dei dispensatione dinoscitur obvenisse? Recedant ergo talium desideriorum inpudorati favores [d] , et licet muti [e]  perceperint, quod non merebantur habere, libenter tamen ob c•leste retineant praemium quod nolendo propter terrene consecuti sunt necessitatis eventum. Ut tam inviti adpetant bona diligere quae sponte videntur desidentes inpugnare. Quod si quis post hoc perennis dispositionis edictum non sinceriter sacris inheserit cultibus et abiciens a se gratiam quam accepit relabitur ad coniugia moresque [f]  s•culi adtemptaverit, vel eum ad hoc redire constiterit, mox omni ecclesiastici ordinis dignitate privetur, et ut apostata a sancte ecclesiae liminibus et societate fidelium habeatur prorsus exclusus, monasterii claustris donec advixerit sub [g]  paenitentia retrudendus.

 VIII. 

Repperimus quosdam divinis offitiis mancipatos tanta nescienti• socordia plenos, ut nec illis probentur instructi conpetenter ordinibus qui cotidianos versantur in usus. Proinde sollicite constituitur atque decernitur, ut nullius [h]  cuiuscumque dignitatis ecclesiastic• deinceps percipiant gradum qui non totum psalterium vel canticorum usualium et hymnorum sive baptizandi perfecte non noverint subplementum [i] . Illi sane qui iam honore dignitatum [k]  funguntur, huiusce tamen ignorantiae caecitate vexantur, aut sponte sumant intentionem necessariam prodiscendi, aut a maioribus ad lectionis exertitia cogantur inviti.

 VIIII. 

Nonae intentionis admonitu detecta est ingluvies horrenda voracium quae dum freno parsimoniae non astringitur religioni contraire monstratur. Nam dicente scriptura: Qui spernit minima, paulatim decidit. Illi tante aedacitatis improbes grassantur, ut caelestia et pene summa contempnere videantur et ea eum, quicumque quadragesime dies quae anni totius decim• deputantur, qu• et in oblatione ieiunii domino consecrantur, quibus etiam saluberrim• conditio humani generis expiatur, dum a quattuor mundi partibus ad hunc homo religionem crediturus adducitur, et quattuor elimentis forma, et propter transgressionem decalogi, quattuor decies convenienter affligitur. Illi qui temerario haec omnia contempnunt, nec voracitatis ingluviem frenant, et quod peius est paschalia festa inlicitorum esuum perceptione profanant, ||fol. 90rb|| quibus ex hoc adeo acerrime interdicitur, ut quisquis sine inevitabili necessitate atque fragilitate, et evidenti languore seu etiam aetatis inpossibilitate diebus quadragesime esum carnium praesumpserit adtemptare non solum reus erit resurrectionis dominic•, verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta communione, et hoc illi cumuletur ad poenam, ut ipsius anni tempore ab omni esu carnium abstineat gulam, quia sacris diebus abstinentiae oblitus est disciplinam. Illi vero, quos aut etas incurvat, aut languor extenuat aut necessitas artat, non ante prohibita violare presumant quam a sacerdote permissum accipiant.

 X. 

Decim• conluctationes assensu, molestis actibus quibus sagax indagatio pietatis obviare decrevit, non tam bene regendi licentia quam se mansuetudo impugnasse probatur, satis ut opinamur, illi et gloriosi principis et decreto sancte synodi huius contradictum esse conspeximus. Ita enim sancti spiritus per utrasque definitiones mortalium corda proflavit, ut vitali flatu verborum in posterum omnem exureret male concupiscentium rabiem animorum. Actum namque est definitionibus ipsis, ut quia pietatis divine inconprehensibilis natura se conditioni mortalium in unione persone coniunxit, misterio redemptionis human•, nos quoque membra capitis huius et perfidi• malum et concupiscentiam quae radix malorum est omnium, et avaritiam qu• invenitur servitus idolorum, pari simul igne ac mucrone, totoque artifitio radicitus evellamus ac desecemus. Abhinc ergo deinceps ita erunt in regni gloriam preficiendi rectores ut aut in urbe regia, aut in loco ubi princeps decesserit cum pontificum maiorumque [l]  palatii omnimodo eligantur adsensu. Non forinsecus [m]  coetus aut conspiratione paucorum aut rusticarum plebium seditiosa tumultuatio, sed erunt catholic• fidei assertores, eamque et hanc quae inminet Iud•orum perfidiam, et cunctorum heresum iniuriam defendentes. Erunt actibus iudices et vita modesti. Erunt in provisionibus rerum parci, plus quam extenti, ut factione scripturarum vel definitionum qualiumcumque contractus a subditis vel exigant vel exigendos intendant, erunt in conquisitis oblationis gratissim• rebus non prospectantes proprii iura commodi sed consulentes patri• atque genti. ||fol. 90va|| De rebus congregatis ab eis illas tantum sibi [n]  vindicent partes quas dictaverit auctoritas principalis regum, qu•cumque inordinata reliquerint, hereditabunt successores proprii eorum, et ante regnum iustissim• conquisita, aut filii aut heredes capiant iure proximitatis. De affinium successione vel munere quamvis inordinata relicta sint [o]  aut primum tantum filiis aut heredibus sequenter proficiant vel propinquis. Ita in eorum cunctis actibus moribus atque rebus private leges auctoritas erit valitura ut et perenniter maneat inconvulsa. Et non prius apicem regni quisque percipiat, quam se illa per omnia suppleturum iurisiurandi taxatione definiat [p] . Cui etiam lege vel decreto episcopalem non solum in futuro sed etiam in praesenti reverentiam adponentes decernimus, ut quicumque detractor et non potius venerator decreti eiusdem atque leges esse maluerit, sive religiosus ille sive sit [q] laicus non solum ecclesiastica excommunicatione plectatur, verum et sui ordinis dignitate privetur.

 XI. 

Undecim• occasionis articulo decretorum universalium perenne dedimus firmamentum, scientes quod multimoda semper deus oppositione iudiciorum, erupmnas relevat oppressorum. Et sicut malis exigentibus hominum permittit exercere penurias ultionum, ita cum voluerit gravedines relevat pressurarum. Hinc et decreta precedentium patrum ad contentionis iurgium radicitus evellendum rite synodalem fieri censuere conventum, ut illic de diversitate iudiciorum praeterit• lites habeant terminum, ubi sanctus spiritus universalem coadunaverit coetum. Ab hoc ergo spiritu sancto succensiones [r]  qu•libet in posterum haud inpune valeant commoveri ut generalita statuta valeat consistere plena decernimus unanimitate conexi ut qu•cumque pro fidei causis ecclesiasticisque negotiis aut in praeteritis gestis, aut in praesentibus constitutis, aut in futuris etiam decretis vel sunt vel fuerint definitiones conscripte universalis auctoritatis, nullus deinceps contradicere audeat, nullus vertere praesumat, nullus non implere contendat. Nam si quis ex religione contra h•c inoboediens, aut susurrans, aut certe lacerator, aut invidus ac non potius eorundem factore extiterit, gratiam et honoris sui, et communionis sanct• lugeat amissione multatus. Cum vero aut qu•libet sancta sinodus agitur aut pacifice inter pontifices quippiam definitur si pauciores per nescientiam vel contentionem forte dissentiant aut commoniti a plurimorum ||fol. 90vb|| coetu cum dedecore confusionis abscedant, aut excommunicationis annuae sententiam luant.

 XII. 

Duodecim• questionis propositione sacratissimi principis obsecratione piissima pro Iud•orum abominabili ac nefanda perfidia exsecranda nostro coetui perpatuit causa, quam idcirco in fine sententiarum censuimus esse ponendam, quoniam eandem gentem delicti sui merito retroductam per divin• sanctionis oracula capite positam deflemus nuc esse in caudam. Sed quia Christus ut pro nobis ita quoque pro illis est mortuus iuxta quod ipse ait: Non sum missus nisi ad oves que perierant [s]  domus Israel. Necessariam diximus summam pro eis inpendere curam, pro quibus suam ponere non dedignatus est animam. Id quoque principali clementia devotissime approbante qu• ob hoc sui regni apicem a domino solidari praeoptat, si catholic• fidei pereuntium turmas adquirat, indignum reputans ortodoxe fidei principem, sacrilegis imperare et infidelium societate polluere. Nihil aliud pro his ex nostra sententia definitur quam ut decreta concilii Toletani quod div• memori• Sisanandi regis adgregatum est tempore a nobis ac posteris omnimoda suppleantur intentione. Qui autem ab eiusdem sinodi voluerit sententia dissentire ut vere sacrilegum se noverit condempnari. Divin• trinitatis inseparabile nomen sicut inspiratione mirabili nostrum tractatum primordio inluminavit, ita consummatione sublimi eundem iam perficiendo concludat, ut in illo sit nostrum explicuisse a quo nobis fuit inchoasse. Damus ergo gloriam et honorem eidem sanct• atque indivisibili trinitati, qu• nobis et haec dicere contulit et in se dicta complevit. Qu• reformavit in extremitate saeculorum remedietatum [t] , et resolvit ligamina vinculorum. Sit gratiarum salus et benedictio ab exercituum domino, super serenissimo Reccessvinto principe glorioso. Gratiarum actio et reverenti• plenitudo a nobis omnibus in commune ipsi clementissimo principi bonorum gratifico largitori cui votorum instantia benigna deus attulit complenda, cuius dispositio piissima pressurarum removit exicia cuius temporibus confert vigorem iustitia, et exuberat misericordia opulenta, cui dominus post praesenti evi tempora, diuturnam cum sanctis omnibus tribuat in remuneratione coronam. Nos autem omnes hanc decretorum iustorum seriem et recte fidei vel pietatis ac iustitiae fontem manentem coram deo, et angelis eius ortodoxis omnibus et nunc et in futuro inpensissime ||fol. 91ra|| commendamus obsecrantes ut hanc et reverenter adimpleant, et ab emulis benigne defendant. Contempnentibus autem eam divin• veritatis ultio pavendo proveniat. Observantibus autem misericordia profluens pax perpetua et gloria sempiterna contingat. Huius quoque sententiae fortitudine vel vigore decreti nostri seriem quam in serenissimi domini nostri Reccesuunti regis edidimus nomine, pro rebus a div• memoriae patre suo quolibet titulo conquisitis decernimus omnino constare. Legem denique quam pro coercenda principum horrenda cupiditate [u]  idem clementissimus edidit princeps, simili robore firmamus atque ut futuris retro temporibus modis omnibus observetur pari sententia definimus. Quae etiam ne taciturna tempora vel obliviosa vetustate defereantur, huic nostrae constitutioni utraque decrevimus innectenda. Ita cunctorum memori• commendanda ut a cunctis regulis supernis ordinatas, nusquam maneant segregata. Cetera quoque decretorum nostrorum iudicia qu• ab hac sancta synodo noscuntur esse confecta, si quis convellere forsitan decreverit aut temere implere neglexerit vel infringere quandoque voluerit per iudicium omnipotentis dei anathema sit. Soli autem deo [v]  nostro gloria in saecula saeculorum.

 SUSCRIPTIO EPISCOPORUM ID EST NUMERO LVIII, DECRETUM IUDICII UNIVERSALIS EDITI IN NOMINE PRINCIPIS. 

SOLIDITATEM REDDIDISSE FRACTURAE atque fecisse consurgere quod extiterat conlisum, et incrementum est [w]  huius mercedis, et plenitudo consummat• perfectionis. Ponderi etenim conlidentis ruin• si aequalium proximorum curam convenit obviare, quanto grandioris erit culpae praelibat• incuriae discrimen incurrere, si non quo valent excommuni honere commissos procurent populos sublevare. Properandum ergo est inter ruinas conlisionum, catervas eripere conlisorum, ut ex hoc iugiter et ultra nec vigorem nocendi habeat exsecranda pressura, et omnis conpressus noverit sancte sanctionis esse sibi conlata remedia. Cum decursis ergo temporibus dur• dominationis sese potestas gravis attolleret, et in subiectis populis impiorum dominantus non formaret iura regiminis sed excidia ultionis, aspeximus subditorum statum non ex ||fol. 91rb|| ordine vegetari rectoris, sed deici ex gravedine potestatis. Contraxerunt enim reges elata fastigia in bifronti discidio motionis, et aut in culpis lex ardua s•viebat aut in spoliis favorem lex voluntaria commodabat, inde mestos [x]  animos non spes fovebat ex munere, sed tolerantia vexabat in funere. Unde iam increpationis occursu non tantum nos abire sola ratio cogit, verum et ipsa commotio rerum inpellit. Ut ex omnium animorum deliberatione concordi, illa maneat sententia dicti qu• et finem ausibus rite ponat inlicitis, et consultum salvandis iure ferat populis. Quosdam namque conspeximus reges postquam fuerint regni gloriam adsecuti extenuatis viribus populorum regi• propriae congerere lucrum, et obliti quod reges sunt vocati, defensionem in vastationem convertunt, et vastationem defensione pellere [y]  defugiunt. Illud gravius innectentes, quod ea qu• videntur adquirere non regni deputant honori vel gloriae, sed ita malunt in suo iure confundi, ut veluti ex debito decernant. Haec in liberorum posteritatem transmitti. Quamobrem in proprietatis illa conantur redigere sinu, quae pro solo constat, illos imperii percepisse fastigio, et illud in iuris proprii conlocant antro, quod populi utilitatis adquisitum esse constat obtentu? Nam numquid ad illos aut populorum adventus aut rerum poterat concurrere census, nisi extitissent gloriae sublimati culminibus aut ab aequalibus illi potuerunt rerum coacervatione ditari, nisi per subiectos glorioso apice potuissent adtolli. Omnia certe totius plebis memoria subiecta principale caput relevat attentum debit• visionis obtutu, ab illo negotiorum prospectant remedium, cui modo gratum modo debitum inrogant censum. Regalis inde ortodoxa haec cuncta sibi deberi [z]  convincit ex quo se regem recognoscit, et inde conquisita, non alteri quam sibi iuste defendit, unde non person• sed potentiae subdi haec deberi [a]  non ambigit. Regem aeterna iura faciunt, non persona, quia nec constat sui mediocritate sed [b]  sublimitatis honore. Quae ergo honori debeant honori deserviant, et qu• reges [c]  accumulant regno relinquant, ut quia eos regni gloria decorat, ipsi quoque gloriam regni non extenuent [d] , ed exornent. Habeant deinceps iure conditi reges in regendo iuditia iusta, in parcendo pectora prompta in conquirendo [e]  studia parca, in conservando vota sincera, et tanto gloriam regni cum felicitate ||fol. 91va|| retentent, quanto iura regiminis et mansuetudinis conservaverint, et aequitate direxerint promiss• praemium ditionis, ne non prodisse [f]  putetur ex fomite rationis, revelare convenit evidentissimam speciem operis, ut ex illo nos idoneos adsertores habeat probitas veritatis, ex quo semper semetipsam reservaverit qualitas actionis. Ecce enim ita ex gentis nostrae mediocribus maioribusque personis multos actenus corruisse repperimus et [g]  deflemus, ut eorum agnitis ruinis non aliud possimus quam divin• iudicia considerare permissionis, quorum domorum spolia, et potentiarum divitias simul ac praedia, ita conspicimus prorsus exinanita, ut nec fisci usibus commoda nec palatinis officiis repperiantur in remedium salutare conlata. Cuius rei serie ex utroque concurrente, dum et iudicatos sententia iudiciorum elisit, in eorum bonis, ad ipsorum vicem, munificatus nemo surrexit, pene non tenuisse disciplinam in ordine sed defectum potuisse pensantur in gente. Illo maiori salutis dispendio cumulato, quod tam haec quae a iuditiis vigor iudiciorum abstraxerat quam illa quae qualiscumque proventus ordine profligationis contererat tota proprietatis principum amplitudo in sinum su• receptionis incluserat. Sicque solo principali ventre subpleto cuncta totius membra gentis vacuata languescerent ex defuncto. Unde venit ut nec subsidium mediocres, nec [h]  dignitatem valeant optinere maiores. Quia dum solius potestatis, vigor maxima occupavit, totius plebis status, nec minima iure defendit. Atque cum omni palatino offitio simulque cum maiorum minorumque conventu nos omnes tam pontifices quam etiam sacerdotes et universi sacris ordinibus famulantes concordi definitione decernimus et optamus, ut omnis conquisitionis profligatio in omnium rerum viventium immobilium quoque et moveri valentium corpore vel specie forma vel genere quae a gloriosae memorie Cindasvinto rege a di• [i]  quo in regnum dinoscitur conscendisse reperta quolibet modo extiterit, omnia in serenissimi atque clementissimi domini [k]  nostri [l]  Reccessvinti [m]  principis perenni transeant potestate, et perpetuo deputentur in iur•, non habenda parenteli successu sed possidenda, regali congressione, ita ut iuste sibi debita quisque percipiat, et de rebus ad remedia subiectorum qu•cumque elegerit principis voluntas exerceat. Illis tantumdem exceptis, qu• memoratus div• memori• Cindasvinthus princeps ante regnum aut ex propriis aut ex iustissime conquisitis ||fol. 91vb|| visus est habuisse. In quibus cunctis filiis una cum glorioso domino nostro Reccesvintho rege maneat divisio libera, et possessio pace plenissima. Sed ille res quas predictus princeps de iustis proventibus filiis suis vel quibuslibet iustissime visus est contulisse vel reliquisse omnes in eorum iure maneant inconvulsae. Illa negotii huius veritate servata, ut quia grata voluntas gloriosi domini nostri Reccesvinthi regis reddere decernit unicuique iustissima debita, nemo invasionis calumnia moveat, aut damna requirat preter quae gloriosae memoriae genitorem eius quaedam indebit• habuisse constiterat.

 LEX EDITA IN EODEM CONCILIA [n] IMPERANTE RECCESVINTO PRINCIPE GLORIOSO. IN NOMINE DOMINI FLAVIUS RECCESVINT [o] REX [p]. 

Eminentiae [q]  celsitudo terren• tunc salubrius sublimia probatur appetere cum saluti proximorum pia cernitur conpassione prodesse. Unde solet contingere [r]  ut plus commodi de aliena salute conquirat, quam de propria humilitate quisque proficiat. In multis enim quia multorum salus attenditur, maioris lucri summa perficitur. In se autem quia privati commodi fructus appetitur, non satis est si unius benefitii praemium conquiratur. Hinc et illa regendarum tantundem salus est plebium, quae non suos fines privata voluntate concludit, sed quae universitatis limites commune pietatis lege defendit. Quapropter ne salutaris ordo imperialibus videatur verbis potius obtineri quam pactis, de sublimitatis obtentu declinamus, ad vota supplicum tranquillae visionis aspectum. Ut inde salutaris conpassio habeat commodum, unde plebes adeptae fuerint supplicationis effectum. Cum igitur praecedentium seri•, pro temporum immoderationis aviditas principum sese prona diffunderet in spoliis populorum, et augeret eis proprietatis censu erumna flebilis subiectorum, tandem supern• respectionis affectu, nobis est divinitus inspiratum, ut quia subiectis regibus reverentiam dederamus, principum quoque excessibus retinaculum temperantiae poneremus. Proinde sincera mansuetudinis deliberatione, tam nobis quam cunctis nostr• gloriae successoribus adfuturis deo mediante legem ponimus decretumque divalis observanti• promulgamus, ut nullus regum impulsionis [s]  su• quibuscumque motibus aut factionis scripturas, de quibuslibet rebus alteri debitis ita extorqueat, vel extorquendas instituat, quatenus iniuste ac violenter ||fol. 92ra|| indebitarum sibi quisque probare possit hominum rerum. Quod si alicuius gratissima [t]  voluntate quippiam de rebus a quocumque perceperit vel providenti prestatione lucratus aliquid fuerit, in eadem scriptura patens voluntatis [u]  prestiti conditio adnotetur, per quam aut [v]  inpressio, principis aut conferentis, fraus evidentissime detegatur. Et si patuerit a nolente fuisse scripturam exactam, aut resipiscat inprobitas principis, et evacuet quod male contraxit aut certe post eius mortem ad eum cui exacta est scriptura vel ad heredes eius res ipse sine cunctatione debeant revocari. Ill• autem res qu• remota omni conprehensionis argumentatione directo modo transierint in principis potestatem, in eius perenniter iure perdurent. Et quicquid ex rebus ipsis idem princeps ordinare [w]  voluerit, suae potestatis arbitrio subiacebit. Verum ut omne huius negotium actionis roboret sinceritas veritatis, cum quarumcumque rerum scriptur• in principis nomine extiterint ab his quos elegerit princeps, diligentissime perquiratur, si non aliquod [x]  iudicium aut de inpressione principis, aut de fraude scripturam [y]  facientis modo [z]  quocumque cognoverint. Ac si auctrice facta serie scripture permaneat, aut irrite confecta vanescat. Similis quoque sententia de terris vineis atque famulis observetur, si sine scriptur• textu tantummodo contra testibus quolibet pacto fuerit definitio. De rebus autem omnibus a tempore Sunthilane regis, hucusque a principibus adquisitis, aut deinceps si provenerit adquirendis, quaecumque forsitan princeps inordinata sive reliquit sive reliquerit qu• pro regni apice probantur adquisita fuisse, ad successorem tantundem regni discernimus pertinere. Ita habita potestate, ut quicquid ex his elegerit facere liberum habeat velle. In illis autem rebus quae ipsi aut de bonis parentum, aut de quorumcumque provenerint successionibus proximorum, ita eidem principi eiusque si filii defuerint heredibus legitimis hereditatis iura patebunt, sicut etiam ceteris lege vel concessione paterna patuisse noscuntur. Quod si aliquid ex rebus de quorumcumque parentum proximorum, non solum successione sed etiam qualibet conlatione aut quocumque contractu ad ius ipsius pervenisse patuerit, si contingat haec inordinata relinqui [a] , non ad successorem regni sed ad filios vel heredes eius, qu• conquisivit specialiter omnis eadem conquisitio pertinebit. Nam de illis rebus qu• idem princeps ante regnum aut ex proprio ||fol. 92rb|| aut ex iustissime conquisito dinoscitur habuisse inrevocabili ordini aut faciendi quod voluerit potestas manebit aut certe filiis eius successio plena patebit. Quod si filii defuerint legitimis heredibus ex his que inordinate reliquerit hereditario iure adire licebit. Huius sane legis sententia in solis er principum negotiis observanda, atque ita perpetim valitura, ut non ante quispiam solium regale conscendat, quam iuramenti foedere hanc legem se in omnibus implere promittat. Quemcumque vero aut per tumultuosas plebes, aut per absconsam dignitatem publice machinatam adeptum esse constiterit regni fastigia mox idem cum omnibus tam nefarie [b]  sibi consentientibus et anathema fiat, et christianorum communionem amittat. Tam dire percussionis ultione conlisus, ut omnis divini ordinis cultor qui illi communicare praesumpserit, simili cum ipso damnatione dispereat et pene tabescat. Nam si quis legis huius seriem ex offitio palatino malevolendo vel detrahendo lacerare voluerit, aut evacuandam quandoque vel silenter musitans, vel aperte resultans proloqui detectus extiterit cunctis palatin• dignitatis [c]  consortiis et offitiis mox nudatus omnium rerum suarum dimidiam partem amittat, et in deputato sibi loco redactus totius palatii maneat societate seclusus. Religiosus etiam qui se in hac culpa devolverit, simili rerum proprietatis su• dispendio subiacebit.

Haec sancta synodus nulli licentiam concedit res eclesiae alienare, quoniam et hoc antiquioribus canonibus [d]  prohibetur. Si quid vero quod utilitatem non gravat eclesiae pro suffragio monachorum vel ecclesiis ad suam parrochiam pertinentium salvo iure eclesiae prestare voluerit permittitur ei pro tempore quo potuerint. Quicquid parrochiarum presbiteri ecclesiastici iuris vel quicumque clerici distraxerint inane habeatur et vacuum et venditori et conparanti [e]  sit una sententia.

Nullus episcopus de rebus eclesiae suae sine conscientia metropolitani sui vendendi aliquid habeat potestatem utili tamen omnibus commutatione permissa [f] .

His ergo perpensis mansuro cum domini nostri divina consideratione [g]  decreto [h]  sancimus, ut nulli apostolic• sedis praesuli a praesenti die donec disponente domino catholic• fidei manserit doctrina salutaris liceat alicui pr•dium rusticum quantecumque fuerit magnitudinis vel exiguitatis sub qualibet alienatione ad cuiuslibet iura transferre. Ne cuiusquam excusetur necessitatis obtentu, quippe cum non sit personale quod loquimur. Nec aliquid clericorum vel laicorum sub hac occasione [i]  ||fol. 92va|| accepta teneatur. Et paulo post: Quicumque oblitus dei et decreti huius immemor, cuius Romane [k]  civitatis sacerdotes volumus religiosis nexibus devinciri contra h•c facere aut aliquid ex his alienare temptaverit honoris sui amissione multetur. Praeterea qui petierit aut acceperit, vel qui presbiterorum aut diaconorum seu defensorum [l]  danti subscripserit [m] , illo quo iratus deus animas percutit anathemate [n]  feriatur. Sitque accipienti et subscribenti [o]  de personis superius conprehensis, id est quas anathemate feriri censuimus statuta poena, conservata quam premisimus in dante vindicta, nisi forte et dator sibi celeri repetitione et qui acceperit celeri restitutione prospexerit. Quod si minori anim• suae cura sibi quisquam remedium oblatum forte neglexerit, subeat generea poenarum, quae superius tenentur adscripta. Contra fas si quod confectum fuerit scriptum universis viribus quamvis ab initio illas effectetur [p] , sed etiam liceat quibuscumque ecclesiasticis personis vocem contradictionis offerre, et ecclesiastica auctoritate fulciri, ita ut cum fructibus possit data reposcere. Ne aliquo se ante tribunal Christi obstaculo muniat, quia religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta, contra fas omne sine aliqua pietatis [q]  consideratione dispergit.

 X. ITEM PRECEPTUM ATQUE LEX DATA GLORIOSISSIMO TEODERICO REGE. 

Pervenit ad nos patres conscripti de eclesia missa utilis suggestio et mansuetudinis grata sacri coetus vestri corda pulsans. Et licet post venerabilem synodum ad commoda decreta, vestri suffitiat ordinatio sola iudicii tamen pro vestra huiusmodi praesentibus oraculis dedimus consultatione responsum. Ut nulli fas sit eclesiae cuiuslibet antestiti sub qualibet alienatione de proprietate contractos usufructus commodare plane suum cui salva voluerint [r]  aequitate prestabunt, ne frustrari sola pontificis voluntate vel cleri peregrinis debita nominibus vel statui eclesi• res deditas. Quid enim tam profanum est quam ut in hac largientis parte violetur arbitrio, dum quod ad ecclesiam quisque voluit pertinere pravae sibe vindicet per usufructuario person• contractu. Ergo si quis scelestis ausibus interdicta praesumpserit, et ultra usumfructum retinere cupit, episcopo vel clero largiente alienata res ||fol. 92vb|| protinus cum fructibus a venerando presule vindicetur.

 XI. EX CONCILIO AURELIANO CAPITULUM VIII. 

De aggellis vero ceterisque facultatibus eclesiae a sacerdotibus non alienandis, nec per contractus inutiles obligandis priorum canonum statuta serventur, ut nos non solum per nullos contractus res ecclesiasticas alienare [s]  debeamus [t] , sed etiam ea qu• de rebus ecclesiasticis ab antecessoribus nostris alienata et in dispendio ecclesiae obligata noscuntur, et intra tricennalia tempora repetitio, suppetit qu• acta sunt suffragante iustitia per publicum electorum iudicium revocentur. Quod si hic qui rem ecclesiasticam tenet admonitus, iudicium declinaverit, quousque ad discussionem veniat ut rem restituat ecclesiastic• communione privetur.

 XII. EODEM EX CONCILIO. 

Abbatibus presbiteris aliisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro misterio deditis alienare vel obligare absque permissa et suscriptione episcopi nihil liceat. Quod qui praesumpserit degradetur, communione concessa. Et quod [u]  temere alienatum est, ordinatione episcopi revocetur.

 XIII.  

Si quis vero de clericis documenta quibus ecclesi• professio firmatur aut supprimere aut negare aut evertere aut fortasse tradere dampnabili et punienda obstinatione pr•sumpserit, quicquid pro absentia documentorum damni eclesiae inlatum est de propriis facultatibus reddat.

  EX CONCILIO EPAUMENSIS CP I. 

Si quis fidelis alea luserit annis binis placuit eum abstineri. Quod si emendatus cessaverit post annum poterit communioni reconciliari. Si denuo id facere voluerit post decem annos acta legitima p•nitentia communione societur.

 VIIII. [v] EX CONCILIO ELIBERTINO [w] CP LXXIII. 

Episcopis presbiteris atque diaconibus canes ad venandum, et accipitres habere non liceat. Quod si quis talium personarum hac fuerit voluntate detectus, si episcopus est tribus mensibus se a communione suspendat, presbiter duobus mensibus abstineat, diaconus uno mense a communi offitio et communione cessabit.

 XII. [x] EX CONCILIO AURILIANENSE CP XXII. 

Si quis clericorum ut nuper multis in locis per superbiam diabolo instigante actum fuisset perpatuit, rebelli auctoritate se in unum coniuratione intercedente collegerint [y] , aut sacramenta inter se data aut cartulam conscriptam ||fol. 93ra|| fuisse patuerit, nullis excusationibus pr•sumptio pr•libetur, sed res detecta cum in sinodum ventum fuerit in pr•sumptoribus iuxta person• et ordinum qualitatem a pontificibus qui tunc in unum collecti fuerint vindicetur. Quia sicut caritas ex divinis pr•ceptis, corde non cartulae conscriptione est vel coniurationis exhibenda, ita quae supra sacra admittuntur scripturas, auctoritate et districtione pontificali sunt reprimenda.

 XIII. EX CONCILIO ARELATENSE TITULUS VI. 

Presbiter diaconem vel subdiaconum de ordine deponere inscio episcopo suo non pr•sumat. Quod si fecerit, illi in offitio vel communione recipiantur, et ille anno integro communione privatus offitium penitus implere non praesumat.

 XII. EX CONCILIO PALENSIANO CAP VI. 

Conperimus quendam Fragitanum Cordebensis eclesiae presbiterem a pontifice suo iniuste olim deiectum, et innocentem exilio condempnatum, quem rursus ordini suo restituentes, id denuo adversus pr•sumptionem novam decrevimus iuxta priscorum patrum sinodalem sententiam, ut nullus nostrum sine concilii examine deiciendum quemlibet presbiterorum vel diaconorum audeat. Nam multi sunt qui indiscussos potestate tirannica, non auctoritate canonica dampnant. Et sicut nonnullos gratia favoris sublimant, ita quosdam odio invidiaque permoti humiliant, et ad levem opinionis auram condemnant, quorum crimen non approbant. Episcopus enim sacerdotibus ac ministris solus honorem dare potest auferre solus non potest. Si enim hi qui in s•culo a dominis suis honorem libertatis adepti sunt, in servitutis nexum non revolvuntur nisi public• apud pretores, in tribunali foro fuerint accusati, quanto magis hi qui divinis altaribus consecrati honore ecclesiastico decorantur. Qui profecto nec ab uno dampnari nec uno iudicante poterunt honoris sui privilegium exui, sed presenti sinodali iudicio quod canon de illis pr•ceperit definire.

 XIIII. EX CONCILIO TOLETANO CP. 

Suggerendo in concilio id gloriosissimus dominus noster canonibus inserere praecepit ut Iudaeis non liceat christianas habere uxores, vel etiam concubinas, nec mancipium christianum in usus proprios conparare. sed si filii de tali consortio nati sunt adsumendos esse ad baptismum, nulla offitia publica eis iniungantur, per qu• eis occasio tribuatur poenam christianis inferre. Si qui vero christiani ab eis in aliquo sunt maculati vel etiam circumcisi, non reddito pr•tio ad libertatem ||fol. 93rb|| et religionem redeant christianam.

 EX CONCILIO URBENENSE CP VI. 

Si quis Iudaic• pravitati coniugali societate iungitur, sive christiana Iudaeo sive Iudae [z]  christiano mulier carnali consortio misceatur, quicumque tantum nefas admisisse cognoscitur, a christiano coetu atque convivio et a communione ecclesi• protinus segregetur.

 EX EODEM CONCILIO CAP VIIII. 

Ne Iudaeis christianis populis iudices praeponantur.

 EX CONCILIO AURILIANENSE CP XIIII. 

De mancipiis christianis quae in Iudaeorum servitio detinentur, si eis quae christiana religio vetat a dominis inponuntur, et ad eclesiam confugerint ibi tueantur, quod si eos quos de eclesia tollunt pro culpa qu• remissa est affligere aut cedere fortasse praesumpserint, et ad eclesiam iterato confugerint, nullatenus a sacerdote reddantur. Christianis quoque interdicimus, ne Iudaeorum coniugiis misceantur. Quod si fecerint, usque ad sequestrationem [a]  a communione reppellantur. Item christianis convivia interdicimus Iud•orum, in quibus si forte fuisse probantur annali excommunicatione huiusmodi contumatia subiacebit.

 EX EODEM CONCILIO CAP XXXII. 

Quia deo propitio sub catholicorum regum dominatione consistimus Iudaei a cena domini usque in secunda sabbati in pascha, hoc est in ipso quatriduo procedere inter christianos, atque catholicis populis se ullo loco vel quacumque occasione miscere non praesumantur.

 EX CONCILIO TOLETANO CAP III. 

Inflexibilis Iud•orum perfidia deflexa tandem videtur pietate et potentia superna quod inspiratione summi dei excellentissimus et christianissimus princeps ardore fidei inflammatus, cum regni sacerdotibus prevaricationes et superstitiones eradicare elegit funditus [b] , nec sinit degere in regno suo eum qui non sit catholicus. Ob cuius fervorem fidei gratias omnipotenti deo c•lorum regi agimus eo quod ei tam inlustrem creaverit animam et sua repleverit sapientia. Ut donet ei pr•sentem seu diuturnam, et in futuro vitam gloriam aeternam. Illud autem provida nobis cura et valde est decernendum [c]  vigilanti solertia, ne eius labor et noster quandoque in posteris tepefactus liquescat. ||fol. 93va|| Quocirca consonam cum eo corde et ore promulgamus deo placituram sententiam, simul etiam cum suorum optimatum inlustriumque virorum consensu, ex deliberatione sancimus, ut quisquis succedentium temporum regni sortitus fuerat apicem, non ante conscendit regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta pollicitus fuerat hanc se catholicam non permissurum eos violare fidem, sed et nullatenus eorum perfidiae favens vel quolibet neglectu aut cupiditate inlectus tendentibus ad praecipicia infidelitatis aditum prebeat praevaricationis. Sed quod magnopere nostro est tempore conquisitum, debeat inlibatum perseverare in futurum. Nam incassu bonum agitur si non eius perseverantia providetur. Ergo postquam ordine ad gubernacula accesserit regni, si ipse temerator extiterit huius promissionis sit anathema maranatha in conspectu sempiterni dei, et pabulum efficiatur ignis aeterni, simulque cum eo, damnatione dispereant, quicumque sacerdotum vel quilibet christianorum eius inplicati fuerint errori, nos enim ita praesentia decernimus, ut praeterita quae in universali concilio de Iudaeis conscripta sunt confirmemus. Quoniam quae necessaria, pro eorum salvatione scribi potuerunt in eadem esse cautum [d]  scimus. Quapropter qu• tunc decreta sunt valitura censemus.

 XVII. EX CONCILIO SPOLITANO [e] CAP X. 

Comperimus quosdam Iudaeos nuper ad fidem Christi vocatos, quadam [f]  perfidiae fraud• alios pro filiis suis ad sacrum sanctum lavacri fontem offere, ita ut speci• filiorum quosdam iterato baptismate tingant, sicque occulta ac nefaria simulatione, natos suos paganos retinent. Vere omnes ab initio naturali perfidia vitati, et numquam manentes in fide, contra quorum fraudulentas artes ac sub dolas, diligentem nos oportet habere solertiam. Si enim illi antiqui patres de his qui ex Iud•is sponte sua ad Christi gratiam veniebant, tanta sollicitudinis curam gesserunt, ut fides eorum ante baptismum multis temporibus probaretur, quantomagis de his quos non per propri• mentis conversio, sed sola regalis auctoritas ad fidem praemio provocavit? Quamque fidelis simus deo Sisebutus ac victoriosissimus princeps inter cunctas rei publicae suae curas memor patrum dicti, quam multa bona prestantur invitis, sciens se deo reddere rationem ||fol. 93vb|| de his quos Christus suo deputavit regimini maluit istos etiam nolentes ad veritatem perducere, quam in vetustate inolitae perfidiae permanere. Reprehensibile quippe erat ut princeps preclarus fide et gratia sancti spiritus plenus qui longe existentes gentes doctrina sua perduxit ad fidem, si sibi subiectas animas in errorem perfidiae relaxaret, et qui erat in regimine suo a fide Christi existerent alieni. Quorum innovatio, magnum gaudium expectationis cunctis fidelibus ministravit, quod divina gratia regali adnitente favore, ad vere religionis formam, fideique credulitatem pervenerint. Verumtamen quia in nonnullis ita perfidia naturalis obduruit, ut usque quaque retenta cordis duritia, occultatam impietatem generaret. Idcirco contra indevotos ei pertinaces animos, hoc in commune decernimus, ut sive in parrochiis sive in urbibus tam presbiteri quam clerici per vigilem pro eis sollicitudinem gerant, neque ex his sine perceptione lavacri quenquam in errore pristino laxent. Dum vero filios ad regenerationis gratiam offerunt, data primum parentibus iusiurandi fide quod eorum sint filii vicinorumque adibito testimonio sic demum gratiam baptismi sub multorum pr•sentia infante eorum percipiant. Admoneri autem eos indesinenter oportet a nobis et omnibus qui in ecclesiasticis gradibus constituti sunt. Ut de pristinis eorum vitiis deletis, non esum agni non azima non denique sabbati, observationes differentiasque ciborum custodiant, sed in nomine Christi religionis cultu victu habitu nobiscum communes existant, ad ecclesiam quoque saepe concurrant. Ut dum frequenter conveniunt et fides in eis crescat et eruditio augeatur. Et cognoscant quid in nova fidei gratia ambulantes, quaecumque in sacramentis priscis agebantur cessante [g]  umbra iam in Christo esse completa. Si quis autem ex his contra fidem moresque christianos aliquid agunta, et admoniti ad ecclesiam non revocantur, iudici publicandi sunt. Ut quos religio reprimere non valet, terror ac disciplina saecularis emendet.
6.16 Synodus Toletana nona

LXIII. IN NOMINE DOMINI. INCIPIT SYNODUS HABITA AB EPISCOPIS XVI IN TOLETANA URBE POST DIEM KALENDARUM NOVBM ANNO SEPTIMO RECCENSVINTHI [a] GLORIOSISSIMI ||fol. 94ra|| PRINCIPIS IN BASILICA SANCTAE MARIAE SEMPER VIRGINIS. INCIPIUNT TITULI EIUSDEM CONCILII ERA DCLXIII.
 I. Ut de rebus eclesi• nihil episcopi auferant, et qualiter proximi fundatoris ecclesiarum sollicitudinem gerant. 

 II. Ut fundatores ecclesiarum, quousque advixerint eorum habeant curam, ipsique illic ministros [b] eligant servituros. 

 III. Si de rebus eclesi• pro prestatione aliquid dari dicatur, causa praestiti cognoscatur. 

 IIII. Quod de conquisitis rebus inter eclesiam et sacerdotis heredes equalis divisio fiat. 

 V. Si episcopus monasterium faciat vel parrochitanam eclesiam ditet quantam partem de rebus ecclesiae conferat. 

 VI. Ut episcopus tertiam ecclesiasticarum [c] rerum sibi debitam cui elegerit conferat. 

 VII. Ne extra constitutum ordinem morientis sacerdotis heredes rem eius adire praesumant. 

 VIII. Ut scripturis quas sacerdotes vel ministri iniuste fecerint post mortem eorum habeant annorum numerum conputatum. 

 VIIII. Quantum commodum sibi episcopus tollat de ecclesia cuius tumulaverit sacerdotem. 

 X. De damnatione filiorum qui ex sacerdotibus et ministris geniti comprobantur. 

 XI. Quod servilibus [d] clericis dare debeant episcopi libertatem. 

 XII. Quod post mortem sacerdotis in libertate servis conlata annorum tempus habeant conputari. 

 XIII. Ut ex libertis eclesi• et personis ingenuis geniti ab obsequiis eclesie nostrae cedant. 

 XIIII. Quod si liberti eclesiae ad eam reverti non velint omnis eorum reicula iuri adplicentur ad eclesiam. 

 XV. De obsequio et disciplina libertorum ecclesiae. 

 XVI. Quod liberto eclesi• nihil de rebus suis in alienum liceat transferre. 

 XVII. Ut baptizati Iud•i cum episcopis caelebrent dies festos. 

DUM CANONICAE DEFINITIONIS edicto in Tholotana urbe pro agendo concilio post diem kalendarum novembrium anno septimo Reccesvinthi principis gloriosi in basilica sanctae Mariae semper virginis in unum fuissemus domino favente collecti, id communi definitione decrevimus ut capitula quae in priscis canonibus minime habebantur [e]  inserte pari promulgarentur sententia et antiquis iungerentur regulis, perenni iugitate mansura et omni reverentia conservanda. Sed quia nequaquam recte subditos iudicat qui non ||fol. 94rb|| seipsum prius iustitiae censura castigat, apertum nobis et expedibile visum est ante nostris excessibus imponere modum, et sic errata corrigere subditorum. Tunc namque melius iudiciorum exordia dicuntur, cum vita iudicum ante disponitur. Eo quod potius iudicii forma completur, cum negotiorum principiis aequitas iudicantium antefertur [f] . Adeo exordium aequitatis inchoari a iudicibus debet, ut perfecta iuris causatio limitem apertius formet.

 CAP I. UT DE REBUS ECCLESIAE NIHIL EPISCOPI AUFERANT, ET QUALITER PROXIMI FUNDATORIS ECCLESIARUM SOLLICITUDINEM GERANT. 

Omnis itaque rei ecclesiastic• quantitas, sicut remedium veni• tribuit conferenti, ita damnum rit• praeparat fraudatori. Et ideo nullus sacerdotum vel ministrorum ex rebus eclesiae quae in quibuscumque locis a fidelibus largiuntur aliquid auferat, et iuri suo aut cathedr• propriae civitati conectat. Devotio enim uniuscuiusque sicut gratanter votum contulit deo, ita definivit quod plenitudo votorum conservaretur in loco. In quo velut si conlata tenentur, manet gratia offerentis, ita si frustrantur inminet pernicies defraudantis. Verum ut rei huius potior soliditas habeatur condignis filiis vel nepotibus honestioribusque propinquis eius, qui construxit vel ditavit ecclesiam, licitum sit hanc bon• intentionis habere solertiam ut si sacerdotem seu ministrum aliquod ex conlatis rebus pr•viderit defraudare, aut commonitionis honest• conventione conpescant [g] , aut episcopo vel iudici corrigenda denuntient: Quod si talia episcopus, agere temptet metropolitano eius haec insinuare procurent. Si autem metropolitanus talia gerat, regis haec auditibus intimare non differant.

Ipsis tamen heredibus in eisdem rebus non liceat quasi iuris proprii potestatem praeferre. Non rapinam non fraudem ingerere, non violentiam quamcumque praesumere, sed [h]  hoc solum in salutarem sollicitudinem adibere, quod aut in nullam noxam operatio nocens attingat, aut ut in multam vel aliquam partem salutaris merces adsumat? Si quis vero deinceps haec monita temerare voluerit et male rapta cum confusione restituet, et excommunicationis annuae sententiam sustinebit.

 II. UT FUNDATORES ECCLESIARUM QUOUSQUE ADVIXERINT HABEANT CURAM IPSIQUE ILLIC MINISTROS ELIGANT SERVITUROS. 

Cum saepe sit sollicitum etiam illa quae non debentur, prece supplicationis et vi quodammodo extorqueri ||fol. 94va|| doloris, quanto magis iam sine obstaculo concedi debent exquisita simul et ordine iuris et dolore compassionis? Quia ergo fieri plerumque cognoscitur ut eclesiae parrochiales vel sacra monasteria, ita quorundam episcoporum, vel insolentia vel incuria horrendam decidant in ruinam ut gratior exoriatur, aedificantibus meror, quam instruendo gaudii extiterat labor, unde pia conpassione decernimus, ut quamdiu earundem fundatores ecclesiarum in hac vita superstites extiterint pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, et sollicitudinem ferre precipuam. Atque rectores idoneos in eisdem basilicis. Idem ipsi offerant episcopis ordinandos. Quod si tales forsitan non inveniantur ab eis, tunc quos episcopus loci probaverit deo placitos sacris cultibus instituat, cum eorum coniventia servituros. Quod si superstitibus eisdem fundatoribus, rectores ibidem praesumpserit episcopus ordinare et ordinationem suam irritam noverit esse, et ad verecundiam suam alios in eorum loco quos idem ipsi [i]  fundatores condignos elegerint ordinari.

 III. SI DE REBUS ECCLESIAE PRO PRESTATIONE ALIQUID DARI DICANTUR, CAUSA PRESTITI COGNOSCATUR. 

Si sacerdos minister de rebus eclesiae quippiam alicui sub prestationis obtentu concedat, instrumenti causam evidenter exponat, ut hoc aut iuste confecta, transacta innotescat, aut fraus incompetens qu• latet appareat. Aliter vero pro huius negotii causa deinceps scriptura non valeat.

 IIII. QUOD DE CONQUISITIS REBUS INTER ECCLESIAM ET SACERDOTIS HEREDES AEQUA DIVISIO FIAT. 

Sacerdotes vel quique illi sunt quibus ecclesiasticarum rerum cura commissa est quaecumque administrationis su• tempore emerint. Si de rebus propriis vel vile vel parum habuerint ad eclesiae nomen cui praesunt cartarum conficere instrumenta procurent. Non enim convenit ut eclesia quem [k]  suscepit externum, efficiat in alieno divitem, et [l]  in suo retineat fraudatorem. Hi vero qui suarum rerum noscuntur, habere conpendium, ex omni re quam post ordinationis suae diem visi sunt conquisisse, sive aliqua sint instrumenta confecta conpensata tam iuris sui quam ecclesiasticarum rerum habitatione, si se utriusque rei quantitas ex•quaverit inter eclesiam et decedentes heredes aequo iure conquisitio pertinebit. Si autem qu•libet pars maiori cumulo ||fol. 94vb|| sui iuris excreverit, maiorem etiam portionem in divisione [m]  percipiet. Quicumque vero de predictis sacerdotibus vel ministris, pro sui utilitate, atque amititia vel prestatione aut quocumque modo aut per scriptur• seriem aliquid meruerint a quolibet percipere in rebus ecclesiasticis non poterit [n]  numerari. Sed quod exinde voluerint facere in ipsorum voluntatis arbitrio subiacebit. Quod si hoc post eorum mortem inordinatum fortasse remanserit eclesia [o]  hoc sibi cui prefuit, vel minister extiterit in perpetuum vindicabit.

 V. SI EPISCOPUS MONASTERIUM FACIAT VEL PARROCHITANAM ECLESIAM DITET, QUANTAM PARTEM DE REBUS ECLESIAE IBIDEM CONFERAT. 

Bone rei dare consultum et praesenti habetur vitae subsidium et aetern• remunerationis expectare cernitur praemium. Quisquis itaque episcorum [p]  in parroechia sua monasterium construere forte voluerit et hoc rebus eclesi• cui praesidet ditaverit, non amplius ibidem [q]  quam quinquagesimam partem dare debebit, ut hac temperamenti [r]  aequitate servata et cui tribuit conpetens subsidium conferat, et cui tollit dampna gravia non infligat. Ecclesiam vero qu• monasticis non informabitur regulis, aut pro quam suis magnificare voluerit septuris non amplius quam centesimam partem census eclesi• cui presidet ibidem conferre licebit, ea tamen cautela servata ut unam tantummodo qu• placuerit ex his duabus remunerationem adsumat.

 VI. UT EPISCOPUS TERTIAM ECCLESIASTICARUM RERUM TAM SIBI QUAM CUI ELEGERIT CONFERAT. 

Cum preteritis sanctionibus notissimum habeatur quae de rebus parrochialium [s]  ecclesiarum pars episcopo conferatur, oportune tamen duximus [t]  decernendum, ut si episcopus tertiam quam de rebus eisdem sanctione pariter sibi debitam novit aut ipsi eclesiae cuius res esse patebit, aut alteri eclesiae cui elegit conferre decreverit, et licitum maneat et inrevocabile robur eius sententia ferat.

 VII. NE EXTRA CONSTITUTUM ORDINEM MORIENTIS SACERDOTIS HEREDES REM EIUS ADIRE PRESUMANT. 

Propinqui morientis episcopi, nihil de rebus eius absque metropolitani, cognitione usurpare presumant. Quod si is [u] , qui recesserit metropolitanus fuerit, successoris sententiam eius aut concilium sustinebunt [v] , ne passim hereditatis adeund• danda licentia, de rebus eclesiae aut non retineatur ratio plena aut fraus non inveniatur inlata. ||fol. 95ra|| Quod si presbiteri aut diaconi fuerint quos obisse constiterit non sine cognitione sui episcopi rem eius heredibus adire licebit. Quisquis sane post h•c transgressor inventus extiterit, pro his qu• non exspectato ordine adierit [w]  invasionis damna legis sententiae subiacebit.

 VIII. UT SCRIPTURE QUAS SACERDOTES VEL MINISTRI INIUSTE FECERINT POST MORTEM EORUM HABEANT ANNORUM NUMERUM COMPUTATUM. 

Si sacerdos vel minister dum gubernacula ecclesiarum administrare videtur contra patrum sanctiones de rebus eclesi• definisse aliquid dinoscatur, non ex die qua talia scribendo decrevit. Sed ex quo talia moriendo definita reliquit supputationis ordo substabit. Nusquam enim ad tricennium temporis pertinebit, irritum hoc iudicantes, quia status contractuum initia non sumpsit ab origine aequitatis.

 VIIII. QUANTUM COMMODUM FILII EPISCOPUS TOLLAT DE ECLESIA CUIUS TUMULAVERIT SACERDOTEM. 

Plerique dum rapinis inhiant ut non debent aut miserationis opus condigne non implent, aut indebita, ipse ius miserationis damna permiscent. Ideoque ne amplius misericordiae opus exsecrabile labatur, id communi decreto sancimus, ut cum pontificem mori contigerit episcopus quid ad humandum corpus eius advenerit, descriptis [x]  thesauris atque ornamentis omnibus si locuples decedentis eclesia fuerit non amplius quam libram auri in rebus quibus ei placuerit, exceptis ornamentis eclesi• cum gratia offerentum auferre pertemptet. Si vero minor rebus extiterit, dimidiam libram sibi licenter usurpet. Nam et haec usurpare ipsa ratio nulla permitteret, nisi eius qui convenit sacerdotis iniuriae contemplatione antiquitas hoc usurpata servasset. Porro breve descriptarum rerum, sub fideli relatione hic qui discripsit dirigere metropolitano [y]  curabit. Metropolitanus autem ex eadem morientis eclesia nihil prorsus auferre presumat, sed [z]  solam qu• ad eum pertinet salutarem curam inpendat.

 X. DE DAMNATIONE [a] FILIORUM QUI EX SACERDOTIBUS ET MINISTRIS GENITI CONPROBANTUR. 

Cum mult• insuper continentiam [b]  ordinis clericorum actenus emanaverunt sententiae patrum et nulla||fol. 95rb||tenus ipsorum formari quiverit correctio morum, usque adeo sententiam iudicantium protractare commissa culparum ut non tantum ferretur ultio in actoribus scelerum, verum et in progenie damnatorum. Ideoque quilibet ab episcopo usque ad subdiaconum deinceps vel ex ancill• vel ex ingenuae [c]  detestando conubio in honore constituti filios procreaerint, illi quidem ex quibus geniti probabuntur canonica censura damnentur. Proles autem aliena pollutione, non solum parentum hereditatem usquam [d]  accipiet, sed etiam in servitute eius eclesiae, de cuius sacerdotis vel ministris ignominia nati sunt iure perenni manebunt.

 XI. QUOD SERVILIBUS CLERICIS DARE DEBEANT EPISCOPI LIBERTATEM. 

Qui ex familiis eclesiae servituri devocantur [e]  in clerum ab episcopis suis libertatis necesse est ut percipiant donum, et si honeste vit• claruerint meritis, tunc demum maioribus fungantur offitiis. Quos vero flagitii sordidaverit incorrigibilis noxa perpetua servitus conditionis religet in catena.

 XII. QUOD POST MORTEM SACERDOTIS IN LIBERTATE SERVIS COLLATA [f] ANNORUM TEMPUS DEBEAT COMPUTARI. 

Si sacerdos libertatem servis ecclesiae conferre voluerit non a die confectionis, scriptur• tempus annorum computatum tenebit, sed ex eo cum eum qui scripturam confecit, verius obisse constiterit.

 XIII. UT EX LIBERTIS ECLESIAE EX [g] PERSONIS INGENUIS INGENITI AB [h] OBSEQUIS ECLESIAE NON RECEDANT. 

Excessibus libertorum eclesi• plerumque patronam videmus eclesiam convexari, et bicipiti coacti sumus tedio condolere, uno dum per [i]  superbiam reluctantis auctor contemnitur libertatis altero dum libertas superbientis in conditione relabi cogitur servitutis. Adeo cum iam pr•teritis patrum regulis mult• super hoc divers• constitutionis emanaverint sanctiones, tamen quoddam ad plenitudinem rei aptum conspeximus adhuc innectere complementum. Igitur sicut legum reverenda sanctio censuit, ita servari totius generis nobilitas debet ut in nullo aliena commixtio maculet, quod generositas propria decoravit. Unde cunctis ecclesiarum libertis tam viris quam feminis eorumqu• propagini interdicitur iudicio generali, ne deinceps causa conubii aut Romanis ingenuis copulentur aut Gothis. Quod si hoc factum quandoque patuerit permixtione tali genita proles, numquam merebitur ius debite dignitatis, nec eclesi• umquam carebit ||fol. 95va|| obsequiis cuius benefitio donum meruisse noscitur libertatis.